南宁市卫生健康委员会办公室关于印发

2022年南宁市危重孕产妇救助项目

工作实施方案的通知

各县 (市、区）、开发区卫健局(卫健医保局),各相关医疗保健机构：

现将 《2022年南宁市危重孕产妇救助项目工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                      南宁市卫生健康委员会办公室

                           2022年4月24日
信息公开形式：主动公开
2022年南宁市危重孕产妇救助项目

工作实施方案

根据南宁市人民政府办公室关于2022年市本级为民办实事工作的要求，为切实加强我市妇女儿童健康工作，做好危重孕产妇的救助，不断提高孕产期保健服务质量，降低孕产妇和婴儿死亡率，保障母婴安全，结合我市实际，制定本实施方案。

一、工作目标

（一）总目标

对符合一定条件的危重孕产妇实施救助，使全市的孕产妇死亡率控制在17/10万以下，确保实现《中国妇女发展纲要》《中国儿童发展纲要》提出的孕产妇死亡率控制目标。

（二）支持目标

1.全市孕产妇住院分娩率达99%以上；
2.孕产妇系统管理率达到90%以上。
二、项目内容

（一）救助对象

凡具有本市户籍或与本市户籍居民结婚(领取中华人民共和国结婚证），且居住在本市的孕产妇，符合下列条件之一的可列为救助对象：

1.城镇特困人员家庭孕产妇。

2.城镇最低生活保障家庭孕产妇（以下简称城镇低保家庭孕产妇）。

3.支出型困难城镇低收入家庭孕产妇（以下简称城镇低收入家庭孕产妇）。具体包括因病、因残、因老、因灾等刚性支出较大导致收入相抵后，家庭人均月收入低于（含）我市城镇低收入家庭标准的人员。

4.身体有残疾（持有残联核发《中华人民共和国残疾人证》）的孕产妇。

5.脱贫家庭孕产妇。
6.2021年家庭经济收入低于10万元（以县级卫生健康行政部门入户调查为准），因严重产科并发症或合并症，个人负担住院医疗费用超过1万元的孕产妇。

符合以上条件之一的孕产妇从怀孕至产后42天内，在南宁市辖区范围内各级医疗保健机构进行救治时下达了“病危通知单”或住院病历记录了“抢救记录”的，可给予救助。如遇特殊情况，应由抢救单位向县级卫生健康行政部门提出申请，并附南宁市危重孕产妇救助项目申报所列材料，县级卫生健康行政部门提出申报意见，报市卫生健康委员会同意。

（二）救助费用

1.危重孕产妇住院医疗费用。范围包括抢救用的药品、血液及血液制品，以及必要检查、手术治疗、心电监护、呼吸机等使用产生的费用。

2.邀请自治区、市级危重孕产妇救治中心相关医疗专家到各级医疗保健机构现场指导危重孕产妇抢救授课费。

（三）救助标准

1.属于城镇特困家庭、城镇低保家庭、城镇低收入家庭、身体有残疾、脱贫家庭的孕产妇补助标准。孕产妇完成城乡居民基本医疗保险、城乡居民大病保险、职工基本医疗保险、职工大额医疗互助统筹、生育保险、各种商业保险、自治区孕产妇救助资金等报销后再申请 “南宁市危重孕产妇救助项目”救助。救助费用的核算方式是根据总费用减去“城乡居民基本医疗保险、城乡居民大病保险、职工基本医疗保险、职工大额医疗互助统筹、生育保险、各种商业保险、自治区孕产妇救助资金”报销费用，剩余自付部分的20%由个人支付，80%由“南宁市危重孕产妇救助项目”救助。

2.不属于城镇特困家庭、城镇低保家庭、城镇低收入家庭、身体有残疾、脱贫家庭，2021年家庭经济收入低于10万元，因严重产科并发症或合并症，个人负担住院医疗费用超过1万元的孕产妇补助标准。孕产妇完成城乡居民基本医疗保险、城乡居民大病保险、职工基本医疗保险、职工大额医疗互助统筹、生育保险、各种商业保险、自治区孕产妇救助资金等报销后再申请“南宁市危重孕产妇救助项目”救助。每位危重孕产妇救助费用的核算方式是根据总费用减去“城乡居民基本医疗保险、城乡居民大病保险、职工基本医疗保险、职工大额医疗互助统筹、生育保险、各种商业保险、自治区孕产妇救助资金”报销费用，剩余自付部分超过1万元的，补助标准如下：

⑴自付部分超过10000元（含）、小于50000元的孕产妇，补助额度为剩余自付部分的20%由个人支付，80%由“南宁市危重孕产妇救助项目”救助；
⑵自付部分超过50000元（含）、小于100000元的孕产妇，补助额度为40000元；
⑶自付部分超过100000元的孕产妇，补助额度为80000元。

3.医疗专家指导危重孕产妇抢救授课费的补助标准。邀请自治区、市级危重孕产妇救治中心医疗专家现场指导每次给予授课费500元/人。授课费由县级卫生健康行政部门从“危重孕产妇救治项目”资金进行支付。
（四）申报程序

1.个人申请。坚持自愿申报原则，由本人向户籍所在地的县级卫生健康行政部门提出申报。申报对象填写《南宁市危重孕产妇救助申请表》（附件1）并提供有关申报材料（附件2）到户籍地县级卫生健康行政部门申报。

2.县级审核。县级卫生健康行政部门函告县级民政、残联、扶贫办等部门对申报对象进行城镇特困家庭、城镇低保家庭、城镇低收入家庭、身体有残疾、脱贫家庭身份核实。县级卫生健康行政部门对申报2021年可支配收入低于10万元的家庭孕产妇开展家庭基本经济情况入户调查。县级卫生健康行政部门将救助经费请示、审核通过的南宁市危重孕产妇救助申请表》（附件1）、《南宁市危重孕产妇救助项目经费明细表》（附件3）及其他救助申报材料（附件2）报送至市卫健委妇幼健康科，并留存有关材料复印件。

3.市级审批。市卫健委会审批确定救助对象和救助金额后由县级卫生健康行政部门将救助资金发放给救助对象。年末项目市级危重孕产妇救助项目结余资金结转用于2023年救助资金发放。

三、工作要求

（一）加强培训

各级妇幼保健院和市辖区开展孕产保健服务的医疗保健机构要加强从业人员的业务培训，规范诊疗每一位孕产妇，按医学诊疗常规进行仔细排查，发现高危孕产妇要及时转诊至各级危重孕产妇救治中心，确保每一位孕产妇的安全。

（二）数据报送

各级医疗保健机构每月20日前将《南宁市危重孕产妇救治情况月报表》报送至辖区卫生健康行政部门，县级卫生健康行政部门于25日前将汇总表报送至市妇幼保健院妇幼健康和计划生育服务部，由市妇幼保健院汇总分析后报市卫健委。

（三）结果运用

市卫健委定期对此项工作进行督查评估总结，查找和分析问题，对工作落后的单位进行责任追究，不断总结经验，完善各项管理措施。

四、工作措施

（一）加强组织领导

为确保危重孕产妇救助项目工作有效开展，成立2022年南宁市危重孕产妇救助项目工作领导小组，负责项目的组织领导工作。

组  长：唐  驰  市卫健委党组书记、主任
副组长：李琳珊  市卫健委党组成员、副主任、二级调研员
成  员：段新平  市卫健委办公室主任、四级调研员
覃华波   市卫健委考核督查科科长、四级调研员
梁铭珍   市卫健委妇幼健康科科长
庞兴旺   市卫健委医政医管科科长
翁海波   市卫健委财务科科长

周红明   市卫健委中医药管理科科长

    其他成员由各县（市、区）、开发区卫生健康行政部门分管领导组成。

领导小组下设办公室、督查组、资金保障组。办公室设在市卫健委妇幼健康科，李琳珊同志兼任办公室主任，梁铭珍同志兼任办公室副主任，领导小组办公室成员各县（市、区）、开发区卫生健康部门分管领导、妇幼健康科相关人员组成，主要负责制定项目方案，组织项目实施，并组织开展项目培训和技术指导工作。督查组设在市卫生健康委考核督查科，覃华波同志兼任督查组组长，妇幼科项目负责人、各县（市、区）、开发区卫生健康行政部门分管领导担任成员，主要负责监督项目实施全过程，及时协调推进项目进度。资金保障组设在市卫生健康委财务科，翁海波同志兼任资金保障组组长，主要负责根据工作进展，及时协调、拨付项目资金。

（二）强化督查检查

市卫健委要对县（市、区）、开发区危重孕产妇实施救助工作加强监督指导，全面跟踪了解孕产妇的核定过程、危重孕产妇救治过程及相关费用情况；分析疑难和典型病例，查找事故苗头、制定防范措施、指导基层解决项目实施过程中的实际问题，根据项目管理要求组织相关技术和管理培训。各县（市、区）、开发区卫生健康行政部门负责对本辖区危重孕产妇救助工作进行具体检查指导，及时解决项目实施过程中存在的问题，如遇重大事项要及时报告市卫生健康委协调解决。

附件：1. 南宁市危重孕产妇救助申请表

      2. 南宁市危重孕产妇救助项目申报材料清单

      3. 南宁市危重孕产妇救助项目经费明细表

      4. 南宁市危重孕产妇救治情况月报表

附件1
南宁市危重孕产妇救助申请表

	孕产妇姓名

	预产期

	救治医疗

保健机构

	主要诊断

	分娩日期

	联系电话

	女方户籍住址
	县（区）      乡（街道）      村（社区）

	丈夫姓名

	联系电 话

	男方户籍住址
	县（区）      乡（街道）      村（社区）

	申请救助理由（请注明符合救助的条件）：

申请人签字                     年  月  日

	县级卫生健康行政部门审批意见（请注明孕产妇核实身份的情况和2021年家庭经济收入入户调查的情况）：

                                    年   月   日（盖章）

	南宁市卫生健康委审批意见：

 年   月   日（盖章）

附件2
南宁市危重孕产妇救助项目

申报材料清单

   一、申请扶助对象需准备以下材料到县级卫生健康行政部门进行申报救助

（一）南宁市危重孕产妇救助申请表、中华人民共和国居民身份证、居民户口簿、中华人民共和国结婚证；

（二）治疗有关佐证材料（需加盖救治医疗机构公章）：住院发票、住院费用明细清单、出院记录（出院小结）、病危通知单、住院病历抢救记录、疾病证明书、自治区孕产妇救助项目资料。

以上材料县级卫生健康行政部门审核原件后，留存住院发票复印件、住院费用明细清单复印件和其他材料复印件。

二、县级卫生健康行政部门报市卫生健康委申报资料清单

（一）救助经费请示；

（二）南宁市危重孕产妇救助申请表；

（三）住院发票、疾病证明书、住院费用明细清单的原件；

（四）中华人民共和国居民身份证、居民户口簿、中华人民共和国结婚证、出院记录（出院小结）、病危通知单、住院病历抢救记录、自治区孕产妇救助项目资料的复印件。

（五）南宁市危重孕产妇救助费用明细表；

（六）建档立卡贫困户提供《扶贫手册》复印件；

（七）身体有残疾提供《中华人民共和国残疾人证》复印件。

所提供材料属复印件的，请县级卫生健康行政部门盖章证明复印件与原件相符。

	附件3

	南宁市危重孕产妇救助项目经费明细表

	填报单位（盖章）：

	日期：   年   月   日

	序号
	孕产妇
姓名
	住  址
	诊 断
	救治医疗机构
	出院日期
	住院总

费用
（元）
	出院结账时孕产妇住院自付费用
（元）
	已享受医疗保险、各种商业保险等补助资金（注明详细保险项目及每项金额）（元）
	自治区孕产妇救助项目补助资金
（元）
	申请市级救助资金
（元）

	1

	2

	……

	合计

	负责人：

	填表人：

	       联系电话：

	附件4

	南宁市危重孕产妇救治情况月报表

	填报单位（盖章）：

	序号
	孕产妇
姓名
	诊 断
	救治医疗机构
	住院总

费用
	孕产妇户籍地址
	丈夫户籍地址
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	填表人：      联系电话：           填报日期：  年  月  日

	填表说明：1.统计对象是从怀孕至产后42天确诊为高危孕产妇并实施抢救的孕产妇。
          2.各医疗保健机构每月25日前报市妇幼保健院妇幼健康和计划生育服务部。

PAGE
- 1 -